
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352  77Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

4. FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA
Titular: Pedro Paulo Coelho de Almeida
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
Evandro Garla Pereira da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 923009
PORTARIA N° 112 /2023 SEJUDH/CONED, DE 28 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
10/02/2023, publicado no DOE nº 35.286, de 10/02/2023;
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. Evandro Garla Pereira da Silva como Conselheiro Titular 
no Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, representante da Secre-
taria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH para mandato no 
período de 01/02/2023 a 31/01/2025.
DESIGNAR, a Sra.. Glenda Roberta Marques Dias como Conselheira Su-
plente no Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, representante da 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH para man-
dato no período de 01/02/2023 a 31/01/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS.
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 923031

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA Nº. 052 de 28 de março de 2023
Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME, junto à 
Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: JOSE MARIA NASCIMENTO E SILVA
Matrícula: 54192690

Lotação: CGPE
TITULAR

Nome: EDILAMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA ROCHA
Matrícula: 8049351

Lotação: CGPE
SUPLENTE

Nome: AMANDA PINHO DOS SANTOS BARBALHO
Matrícula: 5960267

Lotação: CGPE
SUPLENTE

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 922688
PORTARIA Nº. 051 de 28 de março de 2023
Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para constituírem Co-
missão de Sindicância Investigativa, destinada a apurar, no prazo de 30 
(trinta) dias, os fatos de que trata o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/246639, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer 
dos trabalhos.

DADOS PERFIL

Nome: WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA
Matrícula: 57175685

Lotação: SEDEME
PRESIDENTE

Nome: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO
Matrícula: 80845108

Lotação: SEDEME
SUPLENTE

Nome: BRENO DE CARVALHO NUNES
Matrícula: 5947373
Lotação: SEDEME

SECRETÁRIO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 922676

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME E ANDERSON FABIO MARGALHO RO-
DRIGUES.
FUNÇÃO: MOTORISTA
DATA DO DISTRATO: 15/03/2023
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON

Protocolo: 923136

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 056 de 03 de abril de 2023
CONSIDERANDO processo PAE nº 2023/335167.
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 041 de 24/03/2023, que con-
cedeu 2,5 (duas e meia) diárias, no período de 30/03 a 01/04/2023 à ser-
vidora JACIANE SOUSA RODRIGUES MENDES, Id. Funcional nº 5913305, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado do Pará nº 35.341 de 28/03/2023.
Art. 2º A presente Portaria retroagirá seus efeitos na data de sua publicação.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº. 057 de 03 de abril de 2023
CONSIDERANDO processo PAE nº 2023/314274.
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 035 de 24/03/2023, que 
concedeu 1,5 (uma e meia) diárias, no período de 31/03 a 01/04/2023 à 
servidora VANESSA DE SOUZA ALMEIDA, Id. Funcional nº 5967348, ocu-
pante do cargo de Assessor II, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 35.341 de 28/03/2023.
Art. 2º A presente Portaria retroagirá seus efeitos na data de sua publicação.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 922663

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 061/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2023/384155, R E S O L V E:
I - CONCEDER a empregada MARIELEN NAYARA SILVA DA SILVA, matrícula 
5944909/3, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, a importância 
de R$ 935,50 (novecentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos), a 
fim de cobrir despesas cartorárias e outras de pronto pagamento, a ser 
aplicado de acordo com a classificação orçamentária abaixo:

Natureza de Despesa:
339039 – Serviços Pessoa Jurídica

Valor:
R$ 935,50

II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser de 
60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária e para a 
prestação de contas, 15 (quinze) dias após o término da referida aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de abril de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 922836

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2022
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 06 (seis) meses, a 
contar de 09 de março de 2023 vigorando o mesmo até 05 de setembro de 2023.
Data da Assinatura: 16/03/2023.
Valor Global: R$ 43.258,56 (Quarenta e três mil duzentos e cinqüenta e 
oito reais e cinqüenta e seis centavos)
Dotação orçamentária:
Fonte: 01700000060-002156/– Recursos Provenientes de Transferências 
de Convênios.
Funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto Atividade: Operacionalização das ações administrativas.
Natureza da Despesa: 339039 – Serv. Telecomunicações exceto TIC.
Contratado: CLARO BRASIL S.A.
Ordenador: DANIEL FREITAS NASCIMENTO.

Protocolo: 922970


